



# Gävle-Dala Natur

## Rapport från länsstämmorna

Inom loppet av en vecka hann både Dalarna och Gävleborg genomföra sina respektive stämmor. Dalarna höll sin vid Sjövik folkhögskola med utsikt över Bäsingen och Mattias Ahlstedt fick fortsatt förtroende som länsordförande. Efter stämman blev det utomhuspedagogiska övningar med en av årets miljöpristagare, Gittan Matsson. Temat för övningarna var kris.

Gävleborg höll i sin tur till i detta läns mest nordliga delar, närmare Trolska skogen vid Mellanfjärden i Nordanstigs kommun. Bernt Larsson från Nordanstig valdes till ny länsordförande. Efter stämman fick deltagarna en exklusiv guidning tillsammans med initiativtagaren Helena Brusell som berättade om denna fantastiska verksamhet där natur och kultur gifter sig på ett sagolikt sätt.

## Enorm skydds jakt på skarv – Ett tecken på myndighetshaveri?

Längs hela Gävleborgs kust tillåts nu en enorm skydds jakt på skarv under en orimligt lång tidsperiod och skälen till detta är högst diffusa. Sitter Länsstyrelsen i Gävleborg så pass mycket i knät på näringarna och jägarna att naturen och kommande generationer helt får stå tillbaka? Det finns inte några vetenskapliga studier på hur en sådan omfattande "skydds jakt" som beviljades tidigare i år kommer att påverka fågellivet i övrigt eller berörda ekosystem överlag. Som om inte detta vore nog beviljade länsstyrelsen senare även oljering av skarvvägg på ett antal öar. Varför det sistnämnda inte kunde räcka i form av mänsklig påverkan med osäkra effekter och resultat kan en verkligen fråga sig.



Foto: Pixabay

**Viltvårdsgruppen**  
**Naturskyddsföreningen Gävleborg**

## Årets miljöpristagare

I Dalarna delades två lyckosparkar ut, den ena gick till naturskolepedagogen Gittan Matsson från Falun och den andra gick till fäbodbrukaren Yvonne Smedberg från Mora. I Gävleborg gick miljö- och naturpriset till Bodil Dürebrandt, hållbarhetsutvecklare för Gävle kommun. Utdrag ur prismotiveringarna följer nedan.

**Gittan Matsson** - För sitt brinnande engagemang att till gammal som ung förmedla kärleken till naturen och förståelsen för densamma. En pedagog ut i fingerspetsarna och hängiven naturentusiast, vilken med glädje och uppfinningsrikedom smittar av sig till allt och alla. Därtill är hon en kunnig ornitolog som ringmärker fåglar samtidigt som hon alltid delar med sig av sina kunskaper till andra.



**Yvonne Smedberg** - Till en hängiven fäbodkvinna som genom sitt självhushållande leverne verkar som en sann förebild för ett hållbart liv i samklang med naturen. Hon har återupptagit odlings- och betesmark vid släktfäboden Kättboåsen i Mora kommun och där bevarat lantraser av mjölkkor, får och höns samt odlar gamla sädeslag och baljväxter.



**Bodil Dürebrandt** - För hennes mängder med olika innovativa hållbarhetsåtgärder inom Gävle kommun. I över tio års tid har Bodil arbetat med dessa frågor inom kommunen och tagit initiativ till hållbara familjer, Smarta Kartan i Gävle, BytaTipsVecka och mycket mer därtill. Hon har även sett värdet av nära samarbete med studieförbund och intresseorganisationer såsom Naturskyddsföreningen Gävle och har tillsammans med kretsen verkat för praktiska aktiviteter nära invånare.



## Min syn på framtidens skog

Jag fick anledning att fundera på hur skogen skulle kunna se ut om 50 eller 100 år om jag som engagerad i Naturskyddsföreningen fick bestämma. Föreningen vill ju fortsatt att vi ska bruka skogen, men inte som det har varit de senaste 50–75 åren.

I framtiden ser jag en skog som är flerskiktad. Det finns träd av alla storlekar, på höjden och på bredden. Träden är olikåldrade, här finns nya plantor och det finns evighetsträd som lämnats för att bli flera hundra år. Olika buskar och snår bildar ett buskskikt. Skogen är inte så tät och därför kan blåbärsriset trivas med andra lägre örter. Variationen av trädslag är större och inslagen av lövträd är högre.

Om skogen ska omdanas så att den ser ut så behöver hela skogsbruket ställas om:

- **Det allenarådande kalhyggesbruket tas bort**
- **Olika former av hyggesfritt/naturnära skogsbruk tillämpas**
- **Mer skog skyddas, kanske så mycket som 30%**
- **Restaurering**
- **Satsning på kvalitetsvirke**

Hur ska det gå till? Och hur ska det kunna vara lönsamt, ge jobb, klara biologisk mångfald och samtidigt binda in en massa koldioxid? Jag har inte alla svar, men för att vi ska veta vad vi ska göra så är det bra om vi har en bild av hur vi vill att det ska se ut.

Skogen ger så mycket mer än bara timmer och pappersmassa. Politikerna måste ta sitt ansvar här. Vill de ta klimatproblemen på allvar så behöver skogen vara en del av lösningen. Skogsägare behöver känna att de är delaktiga och att de klarar sig ekonomiskt. Precis som politiken styr (eller inte styr) transporter, industrin och våra liv i övrigt så behöver de också styra skogsbruket mot en framtid där skogen och dess markägare är en del av lösningen.

**Mattias Ahlstedt,**  
ordförande  
Naturskyddsföreningen  
Dalarna



Foto: Henrik Westberg

## Fantastisk uppslutning på skogsträffen i Bollnäs

När Skogsgruppen Gävleborg anordnade träff i början av mars samlades hela 40 skogsintresserade som fick höra Brita Asplund från rikskansliet prata mycket kunnigt om aktuellt i skogen, Carina Frost om fallet Nyboberget i Järvsö, Alf Pallin om svampar i Bässer-avinen bl.a. De sistnämnda är båda aktiva i skogsgruppen. Dessutom fick deltagarna njuta av smaskig indisk gryta och gott fika. Så mycket prat och goda idéer i pauserna lämnade deltagarna med en härlig känsla i magen trots det akuta läget i skogen.



Den hotade arten dvärgbägarlav på stam, foto: Barbro Risberg

## Söderåsen i Torsåker

Söderåsen brukar kallas för det första Norrlandsberget som reser sig över den mellan-svenska slätten. Från toppen ser man ända ut mot kusten som ligger mer än fem mil bort. Berget har många spår efter att kustlinjen gick här efter senaste istiden. Sydostbranten består till stora delar av grönsten och till en mindre del av den ultrabasiska bergarten hoforsit. Det har medfört att den har en unik flora. Det gäller både kärleväxter, mossor och lavar.

Här finns ett område bedömt som riksintressant av naturvårdsskäl. På båda sidorna om det har skogen blivit avverkningsanmäld. Skogsstyrelsen har inventerat skogsområdena och sagt nej till avverkning av större delen av dem och Mark- och miljödomstolen har följt Skogsstyrelsen förslag. Skogsområdena är kontinuitetsskogar med hög ålder och träd mellan 150 och 250 år gamla. Artrikedomen är stor med många rödlistade arter och signalarter. Markägaren har nu överklagat avverkningsförbudet till Mark- och miljööverdomstolen. Vår förening har begärt hos Länsstyrelsen att hela området ska bli naturreservat. Vi har fått beskedet om att de delar vår uppfattning om naturvårderna och arbetar för att de ska få skydd. Vi kan bara hoppas att det lyckas!

**Barbro Risberg, ordförande Naturskyddsföreningen Hofors-Torsåker**

## Vilda ätliga växter i naturens skafferi

Har du kanske tittat på Trädgårdstider på SVT någon gång eller sett någon litteratur om ätligt i naturen fladdra förbi? I en tid då självhushållning har fått en riktig revansch kan det passa bra att lyfta att det finns mer att hämta i naturen än bara bär och svamp. Att plocka vilda ätliga växter är riktigt roligt, men kräver såklart lite extra kunskap och tillförsikt. Det finns dock mängder av matnyttig information på nätet liksom diskussions- och inspirationsforum. En personlig favorit är [Skogsskafferiet](#), där får en tips och råd om hur växterna kan användas i bak och matlagning liksom vilka delar av respektive växt som är lämplig. Det går även att ställa frågor om en är osäker på något.

## Odling ätbart överallt

Philipp Weiss lockade 80 personer till ett inspirerande föredrag i Mora. Han har till exempel anlagt Svealundsparken i Örebro, en ätbar blommande skolgård och park, en "lekotop" som folk vallfärdar till och Malmabergs matskog i Västerås där flera politiker fällde en tår vid invigningen för att det var så vackert.

– När jag är i min skogsträdgård startas ett genetiskt minne. Jag är gjord för det här – gå och plocka frukt och nötter i en korg!

Låt dig inspireras av skogen till en flerårig, varierad, lättkött och ätbar trädgård. Fruktträd, buskar och perenna växter i en härlig blandning. Vanliga fruktträd och bärbuskar blandas med t ex minikiwi, mullbär, sötrönn och pimpnöt. Eller lungrot vars frön kan ätas som quinoa och mispel som smakar ugnsbakat äpple.

Villa-skogsträdgårdar växer stort nu. Det finns också över 100 skogsträdgårds-skolgårdar i Sverige och i Gävle är 60-talet till på gång! Här kan man leka i en pillabyrint eller gå ett "snack track" med ätbara bär.

– En skogsträdgård kommer finnas kvar under många år, ge frukt, öka självförsörjningsgraden, fånga in koldioxid, stärka den biologiska mångfalden, öka den ekologiska läskunnigheten och få fler att återta kontakten med naturen, avslutade Philipp.

Tips! Facebook-gruppen [Skogsträdgårdssodlarna](#)



## Studiefrämjandet tipsar

### Upptäck naturen i Bollnäs närhet!

**Juni/juli: Fjärilar och insekter** - Fjärilsexpert Kjell Trosell.

**Aug/sep: Svamp** - Svampkonsulent Monica Svensson.

Anmälan till [agneta.sundgren@studieframjandet.se](mailto:agneta.sundgren@studieframjandet.se) 070-667 17 97. 100 kr/person och tema, 2–3 träffar/tema och 2–3 h/tillfälle. Max 12 personer/grupp!

### Hälsovecka v.37

Studiefrämjandet planerar en Hälsovecka på flera platser under vecka 37. Syftet är att tillsammans med medlemsorganisationerna inspirera till en hälsosam livsstil och visa vägen till nya intressen och möten. En vecka fylld med aktiviteter och upplevelser för både kropp och själ. Har ni något på gång? Tips och idéer. Hör av er till Studiefrämjandet!

### Starta studiecirkel om Tusen och 1 art

Martin Emtenas och Johanna Stål har skrivit en studieplan till boken "Tusen och 1 art". En studieplan där du och några vänner kan fördjupa er kring djur, naturtyper eller hela den stora frågan hur vi kan arbeta för att bibehålla och utveckla den biologiska mångfalden.



### Natursnokarnas ledarutbildningar - länk

**9/9 kl. 10–14 Snok Grund del 1 - digitalt**

**30/9 kl. 10–14 Snok Grund del 1 - digitalt**

**1/10 kl. 10–16. Snok Grund del 2 - Jönköping**

**14/10 kl. 10–16 Snok Grund del 2 - Uppsala**

Kostnad: 500 kr för både del 1 och 2, material och kurslitteratur samt reseersättning med tåg eller buss. Du eller kretsen står för boende och lunch.

Läs mer på <http://www.naturskyddsforeningen.se/natursnokarna>





**17/6 FALUN Bioblitz vid Dikarbacken.** Arr. Falu Naturskola. Vi inventerar området på växter och djur med hjälp av experter och allmänhet, alla är välkomna! Delta en liten stund eller stanna så länge du vill kl.6-15. Ta gärna med egen kikare, kläder och skor efter väder, fika. Det finns grilleld. Kontaktperson: Anna-Karin Axellie, Falu Naturskola 023-86109

**18/6 ORSA** De vilda blommornas dag med blomstervandring. Naturandakt med Orsa församling. Samling kl.10.30 vid kyrkan för färd till blomsterängen. Ledare: Roland Öjeskog 070-245 53 75

**18/6 RÄTTVIK** De Vilda Blommornas Dag. Rundvandring i Furudals Bruks omgivning och vid Kalkberget väster om bruket. Guide: Gunnar Hagelin. Samling kl. 10 på Kättingvägen 6, hemma hos Katrin Lohed Söderman, 070-514 74 80.

**18/6 GAGNEF** De vilda blommornas dag. Samling Dalviks kvarn, Djurås kl. 9 eller vägskälet mot Säl 9.15. Vi besöker de blomrika markerna i Säl's fåbod öster om Mockfjärd. I fjol hittades bl.a. låsbräken. Vandringsledare: Åke Tidigs 076-824 73 29 och Ragnar Nyberg 070-540 62 96.

**18/6 AVESTA** De vilda blommornas dag. Aktiviteter kring ångpannan vid Fortum. Start kl.10 vid kyrkbrons fäste Månsbobacke.

**18/6 LEKSAND** Familjeträff. Vi träffas, fikar, leker och gör en naturbingo tillsammans! Prel. tid 10.30-12. Plats, se webb och sociala medier. Ta med eget fika! Meddela gärna att ni kommer till [leksand@naturskyddsforeningen.se](mailto:leksand@naturskyddsforeningen.se) men det går bra att dyka upp utan föransmälan också!

**19/6 LEKSAND** Blomstervandring med Åsa Rydell. Vi letar efter ängsnycklar och andra sommarblommor kring Limsjön. Samling 18.00 vid parkeringen vid återvinningsstationen vid Norsbro. [Se hemsida.](#)

**Strax efter midsommar RÄTTVIK** Lupinrensning längs Bingsjövägen. För information om dag, klockslag och samlingspunkt, kontakta Christer Larsen, 070-306 46 19.

**26/6 BORLÄNGE** Blomstervandring vid Bagghyttan, Tuna Hästberg. Bl. a. förbi orkidévägen (del av NF:s

Världens längsta blomsteräng). Guidning av Anders Janols 070-651 92 13.

**29/6 MORA** Blomstervandring på Sollerön Vad blommar nu? Vilka orkidéer finns att se? Samling vid Sollerö kyrka kl.18. Guide: Hans Persson 0250-21175

**MORA** Testa knacklie! Hör av dig till Gustaf 070-764 55 22 om du är intresserad av att prova på i Färnäs.

**2/7 ORSA** Kurs i lieslätter på Knutar Einars äng. Samling vid Lisselhedsvägen (väster om väg 45) nedanför Knutar-Einars äng i Lindängen kl.8. Redskap, slipning av liar och slätterövningar. Avgift 100 kr. Max 10 deltagare. Ledare: Roland Öjeskog 070-245 53 75, Håkan Rundström 070-665 13 85

**2/7 GAGNEF** Tansvägga naturreservat. Samling vid Dalviks kvarn, Djurås kl.9 eller Rhodos, Mockfjärd 9.10. Vi går från södra Tansbuan på vandringsleden söderut ca 7 km, delvis kuperat. Kontaktperson: Pelle Florell 070-328 23 83.

**2/7 AVESTA** Båttur på Färnebofjärden under eftermiddagen. Anmälan till Ann Sofie via sms 070-267 88 23. Startplats och tid meddelas vid anmälan. 200 kr/person.

## Var med i Orsas slättergemenskap!

Det är viktigt att bevara våra gamla slätterängar för mångfalden av rara örter. Slättergille på 14 ängar i Orsa:

- Lör 8 juli** Grafskänget Skattungbyn
- Tis 11 juli** Lundins äng i Stenberg
- Tor 13 juli** Ammunitionsbacken vid Orsasjön
- Lör 15 juli** Brändan Åberga
- Tis 18 juli** Frisks äng Bjus
- Tor 20 juli** Emådalen
- Lör 22 juli** Knutar Einars äng Lindängen
- Tis 25 juli** Knutargården Hansjö
- Lör 29 juli** Hällbergs fåbod
- Tis 1 aug** Wests äng Kallmora
- Tor 3 aug** Skräddar-Djurberga fåbod
- Lör 5 aug** Ängens dag i Ljotheds fåbod
- Tis 8 aug** Hackgården Nederberga
- Lör 12 aug** Grafskänget Skattungbyn



Foto: Peter Turander

**13/7 RÄTTVIK** Fjärilsdag för hela familjen, med diverse aktiviteter och tipspromenad m.m. på Kafé Nyfiket på Gammelgården i Rättvik. Åtminstone kl.12-15.

**29/7 FALUN** Traditionell slätter på Stadsparken i Falun, från kl.9. Ta med lie och räfsa om du har, annars lånar vi ut och visar hur man gör, för den som är nybörjare. Från kl.9. Föreningen bjuder på fika. Kontaktperson: Niklas Trogen, 070-643 71 35

**29/7 BORLÄNGE** Slätter av Tures Äng i Tuna Hästberg, 33:e året! Samling vid Maserhallens parkering 6.30 eller kl.7 vid Tures äng.

**29/7 BORLÄNGE** Kortkurs i ängsslätter med lie för nybörjare, Tures Äng vid efterbetesfällan kl.9. Med Sören Eriksson. En del går vidare till resten av Tures Äng för slätter, en del stannar kvar och övar i efterbetesfällan.

**5/8 FALUN** Slätter i Sågsbo, Bjursås, från kl.9. Ta med lie och räfsa om du har, annars lånar vi ut. Slipsten finns på plats. Föreningen bjuder på fika. Ta gärna ett dopp i Andersbotjärnen. Samåkning från P vid Musik i Dalarna, Nybrog. 12, kl. 8.30 eller på plats kl. 9. Mattias Ahlstedt, 0730-39 54 61.

**6/8 GAGNEF** Sängenleden. Samling vid Dalviks kvarn, Djurås kl.9, Rhodos, Mockfjärd 9.10 eller ICA Dala-Floda 9.20. Dala-Floda Intresseförening har rustat upp den gamla leden längs Sängån mellan sjöarna Sängen och Flosjön till en lättgången gång- och cykelled. Längd ca 8 km. Kontaktperson: Pelle Florell 070-328 23 83.

**6/8 MORA** Ängens Dag Invigning av ängen vid Saxviken kl.10. Kom och gör fröbomber, bihotell, svara på quiz m.m. Gustaf 070-764 55 22.

**12/8 BORLÄNGE** kl.10:00 Fjärilsexkursion med Lars Petersson från Svensk Dagfjärilsövervakning.

**15/8 ORSA** Skåda nattfjärilar med Felix Fotling. Samling kl.21.00 på Willys parkering. Ledare: Roland Öjeskog tel 070-245 53 75

**17/8 MORA** Medlemsmingel för hela familjen! Var

med och laga till en smarrig rätt på murikka vid Tingsnäsbadet kl.17.30. Lisen 070-675 44 32.

**19/8 VÄSTERBERGSLAGEN** Slätter vid Nedre Pundet på vägen mellan Norhyttan och Gensen. Vi slår till förmån för den sällsynta låsbräken 10-13. Kontakt Monika Utter 070-581 34 60

**20/8 GAGNEF** Knusbergets naturreservat. Samling vid Dalviks kvarn, Djurås kl.9 eller Rhodos, Mockfjärd 9.10. Naturreservatet väster om Mockfjärd ligger i Knusbergets östbrant.

Reservatet är ett av kommunens minsta reservat, men fysiskt krävande om man inte nöjer sig med att bara gå strövstigen fram och åter. Kontaktperson: Pelle Florell 070-328 23 83.

**20/8 BORLÄNGE** Skogsvandring med Niklas Rehn.

**27/8 ORSA** Skogsutflykt till Fjället, nytt reservat med jätteblock. Kortare eller längre vandring. Samåkning från Willys parkering kl.10. Heldag. Ta med matsäck. Ledare: Peter Turander 076-671 08 19 och Bengt Oldhammer.

**3/9 ORSA** Svampens dag med Ewa och Leif. Vi plockar svamp och lär oss några. Samåkning till svampskogen från Willys P kl.10.00. Tag med svampkorg, kniv. Ledare: Ewa och Leif Andersson 070-366 08 09

**3/9 GAGNEF** Fåbodvandring norr om Mockfjärd. Samling vid Dalviks kvarn, Djurås kl.9 eller Rhodos, Mockfjärd 9.10. Vi startar i Gråbuan och går den nyrustade leden till Forsbuan i Leksands kommun. Därifrån går vi tillbaka till Gråbuan via Flobergets fåbod. Total längd ca 8 km. Kontaktperson: Pelle Florell 070-328 23 83.

**ORSA** Helgdag i sept Ringmärkarmorgon. Lindängens naturreservat vid fågelplattformen. Dag: se annons i Orsakompassen. Medtag fika. Samarr med Ovansiljans ringmärkargrupp. Vid regn gör vi ett nytt försök dagen efter. Kontakt: Magnus Strömberg 072-731 72 76



Foto: Magnus Strömberg

**16/9 BORLÄNGE** Svamputflykt till Bergebo i samverkan med Mykologiska föreningen. Samling vid parkeringen till Bergebo skidstadion kl.10. Kontaktperson Anders Janols 070-651 92 13.

**16/9 BORLÄNGE** Skräpplockning på Håll Sverige Rent-dagen.



Foto: Freepik

**16-24/9 RÄTTVIK** – Naturskyddsföreningens Skogsdagar. Svampexkursion tillsammans med Skogsrisikan under ledning av Emma Billbäck. Information om dag, klockslag och samlingspunkt kommer i annons. Kontaktperson Christer Larsen, 070-306 46 19

**17/9 FALUN** Natursnokarna i Falun börjar höstens träffar med att snoka efter smådjur. De riktigt små alltså; spindlar, gråsuggor, sniglar m.m. Vi försöker också ta reda på deras namn. Humlan bakar en god blåbärskaka, som hon bjuder på.

Ta med egen dryck! Vi träffas kl.10 ovanför P till Rottneby naturreservat och håller på till kl.12. Välkomna! Kontakt: Eva Bååth-Holmqvist, 070-681 19 49



**17/9 Leksand.** Svampexkursion med Stina Johansson och Emma Billbäck. Samling 10 vid P Leksands Knäckebröd. Vi räknar med att vara ute till 13 så ta med fika. Anmälan till [leksand@naturskyddsforeningen.se](mailto:leksand@naturskyddsforeningen.se) eller via formulär i kalendariet på [leksand.naturskyddsforeningen.se](http://leksand.naturskyddsforeningen.se).

## Kalendarium Gävleborg

### GÄVLEBORG

Välkommen till Skogsgruppen Gävleborgs utställning på Ekotorget vid Wij trädgårdar i sommar!

**Höst GÄVLE** Studiecirkel Textilexpeditionen. Teori om textilindustrins påverkan och praktiskt om att ta vara på klädesplagg, laga, förnya, göra om, färga m.m. Träff varannan vecka 10 ggr. Ledare: MoonKee Horne, folkhögskollärare, konstpedagog och textilkonstnär. [moonkeehorne@gmail.com](mailto:moonkeehorne@gmail.com)

**Natursnokarna** träffas på förmiddagen sista söndagen i månaden. Se mer information på Facebook Natursnokarna i Gävle och Naturskyddsföreningen Gävles hemsida. Kontaktperson: Åsa Larsson [asa.l.larsson@gmail.com](mailto:asa.l.larsson@gmail.com)

**Fortsatta klimataktioner** på fredagar kl. 12.00 – 13.00 på Rådhusstorget i Gävle tillsammans med Gretas Gamlingar.

**Naturvandringar** i Gävles omnejd på torsdagar udda veckor kl. 10. Anmälan och info: P-O Erickson, 073-035 85 42

**17/6 SÖDERHAMN** I anslutning till De vilda blommornas dag besöker vi Långnäsudden i Lynäs. En mycket vacker örtrik blandskog med en del rara växter. Samling kl.13 vid Lynäs sommarhem. Christina Åström 070-202 47 32.

**18/6 NORDANSTIG** De vilda blommornas dag, Brattåsen Gnarp. Samling: Hoppskogen kl.10. Samarr. med Gävleborgs botaniska sällskap. Vi njuter av allt som blommor och växer längs vägen till Brattåsen. Medtaget fika äter vi på lämpligt ställe. Torsten Hansson 070-2657044, Ann-Christin Jäderholm 070-539 14 35.

**18/6 HOFORS-TORSÅKER** De vilda blommornas dag. Promenad runt Hammardammen, ganska centralt i Hofors, men med många naturtyper. Barbro Risberg guidar runt den vackra sjön och visar på artrikedomen mitt ibland oss. Ta med fika. Samling kl.10.

**18/6 SANDVIKEN** De vilda blommornas dag i Lottas vilda trädgård på Kulgatan 38 och 40 i Järbo kl.11-15. Flera växtkunniga är på plats. Ta gärna med dig fika och något att sitta på. Lotta Delin 073-069 66 44



### GÄVLEBORG

 [naturskyddsforeningenigavleborg](https://www.facebook.com/naturskyddsforeningenigavleborg)

Psst... Kolla in vår hemsida! →



**Juni och juli OCKELBO** Lupinbegränsardagar.

**1/7 SÖDERHAMN** Botanisk vandring i Norrala med brudbröd, väldigt ovanlig så här långt norrut. Samling klockan 10 på parkeringen vid Norrala kyrka. Kontakt: Christina Åström 070-202 47 32, Gunilla Häggbom 070-580 67 50

**7/7 GÄVLE** Slätterkurs vid Högskolan. Lär dig knacka lie och slå med den. Se artikel. Mer info: [nizanfahlander@gmail.com](mailto:nizanfahlander@gmail.com)

**8/7 GÄVLEBORG** Exkursion i Gällsjöområdet, spännande gränstrakter mellan Färila och Edsbyn. Vi besöker olika nyckelbiotoper, bl a brandpåverkade löv- och barrskogar med ringlav och lönn. Samling vid avfart Tovåsen mellan Färila och Edsbyn kl.10. Heldagsutflykt, medtag rejäl matsäck. Anmäl till ([hedmanjan49@gmail.com](mailto:hedmanjan49@gmail.com)) 070-343 66 73. Skogsgruppen Gävleborg.

**8/7 SÖDERHAMN** Sluttningsmyr i Trönö med ett antal orkidéarter. Guider: Per Hedvall och Alf Pallin. I anslutning till myren kan vi också studera ringlav vid Igeltjärnsbäcken. Samling kl. 13 Trönö centrum, mitt emot kyrkan. Lertagsv. 1. Kontakt: Christina Åström 070-202 47 32 eller Alf Pallin 070-247 44 20.

**9/7 NORDANSTIG** Slätter i Rigberg. Kontaktperson: Ragnar Svensson 070-392 40 29.

**19/8 SÖDERHAMN** "Gammelskogens dag". Utflykt/inventering vid Norr-Ormberg i Trönö. Samlingsplats: P nedanför Trönö nya kyrka. Info och anmälan: Alf Pallin 070-247 44 20 [alfpallin49@gmail.com](mailto:alfpallin49@gmail.com)

**19/8 OCKELBO** Slätterdag på Wij Trädgårdar och vid Hembygdsföreningen på Pålsgården ca kl.10-16. [nizanfahlander@gmail.com](mailto:nizanfahlander@gmail.com)

**20/8 OCKELBO** Liekurs på Wij Trädgårdar (prel). [maria.torungfagerlund@wij.se](mailto:maria.torungfagerlund@wij.se)

**26/8 GÄVLE** Skogsbesök i närheten av "Fjärilsvägen" söder om Furuviik. En liten men väldigt fin och omväxlande skogsmiljö att inventera i. Ta gärna med matsäck och stövlar. Det finns naturreservat i närheten om man vill se mera. Samling vid Konserthusets parkering kl.10. Ledare/anordnare Alf Pallin, Inga-Greta Andersson 070-354 94 89.

**26/8 OCKELBO** Återbruksfest

**26/8 SÖDERHAMN** Studiebesök på Ranbogården, medlemsträff. Annika, Richard och Julia visar oss gården, odlingarna och berättar om omställningen till skogsjordbruk (agroforestry) med bl.a. nöt- och fruktlundar, skogsodling, -bete och -trädgårdar. Samling kl. 13 vid resecentrum långtids-P. Vi bjuder på fika. Kontakt: Christina Åström 070-202 47 32

**27/8 GÄVLE** Regional upptakt inför Miljövänliga Veckan. Se artikel.

**28/8-3/9 NORDANSTIG** Deltagande i kommunens folkhälsovecka vecka 35. Se Nordanstigsbladet eller Facebook för vidare information.

**2/9 HOFORS-TORSÅKER** Guidad skogsutflykt med moss- och lavkännaren Nicklas Gustavsson. Här får du chansen att uppleva en riktig skog! Samling vid Lidl kl.10.

**2 eller 3/9 SÖDERHAMN** Svamputflykt. Samling långtids-P vid resecentrum kl.10. Rejäl skor, svampkorg och matsäck för dagen. Kontakt: Christina Åström 070-202 47 32 eller Alf Pallin 070-247 44 20.

**14-15/9 GÄVLE** Mer friluftsliv i skolan. Utomhusfortbildning för pedagoger. [Se hemsida.](http://www.hemsida.se)

**16-17/9 GÄVLE/SANDVIKEN** Ensjölokarna och Gröntjärn. En helg med övernattnings för besök i de två naturreservaten i nordvästra Hälsingland. Anordnare: Laila Bissman 073-060 16 49.

**16-24/9 SÖDERHAMN** Skogsdagarna. Vi planerar ett seminarium om hyggesfritt/hållbart skogsbruk den 20 september, ett besök vid Pipsjön där kommunen har avverkat ett område med hyggesfria/hållbara metoder och en artslinga i Ålsjöns naturreservat. Kontakt: Christina Åström 070-202 47 32 eller Alf Pallin 070-247 44 20.

**LJUSDAL** Under sensommaren 2023 startar Natursnokarna barnverksamhet. Mer information och datum kommer under sommaren på Ljusdalskretsens hemsida.



## Vattenhjältar efterlyses

Du vet väl att vi finns, Gävle-Dala Havs- och sötvattengrupp? Vi är inte så många, men vi har mycket engagemang och vi vill bli fler. I höst firar Gävle-Dala Havs- och sötvattengrupp 5 år, men vi vill gå från skrivbordsaktiviteter och möten till praktiska förbättringsåtgärder för våra vatten. Vill du vara med? Hör av dig till verksamhetsutvecklare Jenny Olsson som även är aktiv i gruppen.

[jenny.olsson@naturskyddsforeningen.se](mailto:jenny.olsson@naturskyddsforeningen.se)

## Upptakt: Byt till eko!

**27 aug kl. 11–14 Studieförbundet Gävle**

Kom och lyssna på miljöpristagaren Bodil Dürebrandt som berättar om Gävle kommuns satsning på eko-mat och hållbar utveckling överlag, inspireras av material och förslag till aktiviteter under Miljövänliga Veckan v. 40 och passa på att handla på Alternativboden Lyktan som vi gemensamt besöker som en trevlig avslutning. Anmälan via QR-kod senast 21 augusti.



## Succé för klädbyttardagarna igen

I vackert vårväder vallfärdade folk för att fynda gratis kläder. Det blev reportage lokalradion och flera tidningar och dessutom publicerades insändare. Ett mycket tacksamt arrangemang med många glada besökare. Titta gärna på P4 Dalarnas respektive [Gävleborgs hemsida](#).



## Ny medlem eller bara ny mejladress?

Vi ♥ mejladresser! Meddela din e-postadress till:

✉ [medlem@naturskyddsforeningen.se](mailto:medlem@naturskyddsforeningen.se)

## Unik kurs med Slättergubben

**Fredagen den 7 juli kl. 9.30–17.00, nära Högskolan Gävle**

Naturskyddsforeningen Gävleborg vill underlätta för fler att sköta grönytor för ökad mångfald och locka fler att hjälpa till på kretsarnas ängar. I samverkan med Slättergubben genomförs därför denna slätterkurs.

Lär dig slå med lie eller fortsatt utvecklas. Du behöver inga förkunskaper. Kom hem full av inspiration att sköta ängar, behärska grunderna i lieslätter, bryning och knackning. Möjlighet att köpa bra lie-utrustning som är inställd för dig.

Kostnad: 800 kr, starkt reducerat pris för medlemmar. Ord pris 2200 kr. Max 12 personer. Anmälan senast 26 juni via Naturskyddsforeningen Gävleborgs hemsida.

## En färgrik helgworkshop

**Helgen den 2–3 september kl. 9–17**

Vi samlar växter och trycker med naturliga pigment från t ex färgkulla, färgmåra, ek, lönn och kastanj. Kostnad 300 kr inkl.en del kursmaterial. Kursledare textilkonstnär Anna Karlsson.

Kontakt: [moonkeehorne@gmail.com](mailto:moonkeehorne@gmail.com)

## Riksföreningens kampanjer hösten 2023

**Premiär – Skogsdagarna, 16–24 september**

Spara dessa datum inför hösten då föreningens aktivitetsvecka om skogen drar igång.

Vill du veta mer?

**Ekoeffekten, 28 aug–8 okt.** Sifferexempel på hur mycket gifter vi slipper om alla svenskar byter till ekologisk potatis en gång i veckan t. ex.

Ansvarig utgivare: Mattias Ahlstedt

✉ [mattias.ahlstedt@naturskyddsforeningen.se](mailto:mattias.ahlstedt@naturskyddsforeningen.se)

Layout: Amanda Rosén

Redaktör: Jenny Olsson 070-292 16 36

Kalendariet: Lillian Lundin 070-273 91 55

Bidra med material till: ✉ [kansli.gavledala@naturskyddsforeningen.se](mailto:kansli.gavledala@naturskyddsforeningen.se)



Naturskyddsforeningen  
Kansli Gävle-Dala

### Utgivningsplan:

Manusstopp	7 aug	16 okt
Utgivning	15 sept	24 nov

I samverkan med:

